
'jy

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CAD/U FPI N 85, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Regulamenta as normas sobre a estrutura

organizacional da Procuradoria Federal junto à UFPI

e da Prefeitura Universitária.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO-CAD, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo

Conselho em reunião do dia 11/10/2022 e, considerando:

- o Processo n2 23111.031500/2021-56;

- o Artigo 92, Parágrafo 22, inciso VIII do Estatuto da UFPI;

- o Decreto nQ 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República, que dispõe
sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decretos;

- a Portaria GR/UFPI n2 10, de 28 de maio de 2021, que estabelece diretrizes e metodologia

de trabalho para revisão e consolidação dos atos normativos da UFPI;

- a Portaria GR/UFPl n2 32, de 04 de abril de 2022, que estabelece novas diretrizes e

metodologia de trabalho para revisão e consolidação dos atos normativos da UFPI.

RESOLVE:

Art. 12 Esta Resolução regulamenta as normas sobre a estrutura organizacional da

Procuradoria Federal junto à UFPI e da Prefeitura Universitária no âmbito da UFPI.

Art. 22 As estruturas organizacionais da Procuradoria Federal junto à UFPI e da Prefeitura

Universitária passam a vigorar com as alterações constantes do Anexo a esta Resolução.

Art. 32 Fica revogada, para os fins do disposto no Decreto n2 10.139, de 28 de novembro

de 2019, a Resolução CAD/U FPI n2 33, de 19 de dezembro de 2014;

03

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.utpi.br



Art. 42 Esta Resolução entrará em vigor no dia 12 de novembro de 2022, conforme disposto

nos incisos I e II do artigo 42, do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 13 de outubro de 2022.

ILDASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

02

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui -Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br



ANEXO I - RESOLUÇÃO CAD/U FPI N 85, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO
______

SÍMBOLO NOME VINCULAÇÂO SÍMBOLO NOME

_________

VINCULAÇÃO

CD 4 Assistente do Procurador-Chefe

_______________________________

Procuradoria

Federal junto à

UFPI

CD 4 Procurador-Chefe adjunto

Procuradoria

Federal junto à

UFPI
________

CD 4 Assessor especial PROPLAN

________

CD 4

_________________________________________

Coordenadoria de Manutenção Patrimonial - CMP PREUNI

FG 2
Divisão de Manutenção Elétrica e

Telefonica
PREUNI

FG 2
Divisão de Manutenção de Infraestrutura - DMI/CMP CMP-PREIJNI

FG 2

________

Divisão de Manutenção Predial e

Mobiliário
PREUNI

____________

FO 1

________

Divisão de Manutenção Predial e Mobiliário -

DMPM/CMP
CMP-PREUNI

CD 4 Assessor especial REITORIA CD 4 Coordenadoria de Obras e Serviços - COS

___________

PREU}11

FG 2 Divisão de Orçamento PREUNI FG 2 Divisão de Fiscalização - DF/COS COS-PRETINI

CD 4 Assessor especial REITORIA CD 4 Coordenadoria de Planejamento e Controle - CPC PREUNI

CD 4 Coordenadoria de Projetos e Obras PREUNI CD 4 Coordenadoria de Projetos - CP PREIJNT

FG 2 Divisão de Arquitetura PREUNI FG 2 Divisão de Arquitetura - DAICP CP-PREUNI

- - - FO 2 Divisão de Engenharia - DE/CP CP-PREUNI

CD 4 Coordenadoria de Serviços Gerais PREIINI CD 4 Coordenadoria de Serviços Operacionais - CSO PREUNI

- FO 2 Divisão de Gestão Ambiental - DGA/CSO CSO-PREI.JNI

FO 2 Divisão de Transportes CSO-PREUNI FG 2 Divisão de Transportes - DT/CSO CSO-PREUTNI

FG 2 Divisão de Vigilância CSO-PREUNI - -

- CD 4 Coordenadoria de Segurança e Vigilância - CSV PREUNI

03

Campus Universitário "Ministro PetrOnio PorteIla CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br


